№ 5-0743/11/2024
УИД: 92MS0011-01-2024-002124-67

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

1 октября 2024 года                                                               город Севастополь

Исполняющий обязанности мирового судьи Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка №11 - мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка №13 Баянина Т.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Рудниченко В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 11 Ленинского судебного района города Севастополя, расположенного по адресу: 299029 город Севастополь, ул. Хрусталева, д.4, дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя, в отношении:
Рудниченко В.В., (данные изъяты), ране неоднократно привлекавшегося к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, -
УСТАНОВИЛ:
Рудниченко В.В., проживающий по адресу: город Севастополь, ул. ***, 20.12.2023 в 00 час. 01 мин., будучи привлеченным к административной ответственности по постановлению заместителя начальника полиции ОМВД России по Ленинскому району майора полиции Лапшина Д.С. №2962от 09.10.2023 пост.20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в сумме 500 руб., вступившему в законную силу 20.10.2023, не произвел оплату административного штрафа в установленный КоАП РФ срок - до 20.12.2023.
При рассмотрении дела Рудниченко В.В. свою вину в совершении указанного правонарушения признал, раскаялся в содеянном, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, подтвердил, просил рассмотреть дело по месту его фактического проживания. Также пояснил, что в настоящее время дохода не имеет.
Выслушав Рудниченко В.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В силуч. 1 ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В соответствии с ч.1 ст.30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировым судьей установлено, что по постановлениюзаместителя начальника полиции ОМВД России по Ленинскому району майора полиции Лапшина Д.С. №2962 от 09.10.2023Рудниченко В.В. был привлечен к административной ответственности за совершенное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500руб.
Постановление №2962 от 09.10.2023вступило в законную силу 20.10.2023,исходя из чего,с учетом положений ст.4.8 КоАП РФ, последний шестидесятый день для оплаты штрафа –19.12.2023. День совершения административного правонарушения – 20.12.2023 в 00 час. 01 мин.
В срок, установленный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, штраф Рудниченко В.В. не уплачен. Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.
Данные обстоятельства послужили основанием для привлечения Рудниченко В.В. к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении92 СВ № 199428от 14.02.2024, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения, который составлен в соответствии с положениями статьи 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые для рассмотрения дела сведения: о событии, времени и месте совершения правонарушения и о Рудниченко В.В., как о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении;
-копией постановления №2962 от 09.10.2023о привлечении к административной ответственности Рудниченко В.В.по ст. 20.21КоАП РФ;
- объяснениями Рудниченко В.В. от 14.02.2024, согласно которых до настоящего времени штраф по постановлению от 09.10.2023 не оплачен.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований Кодекса РФ об АП, являются доказательствами по делу согласно ст. 26.2 Кодекса РФ об АП, оценены судом в соответствии с положениями ст. 26.11 Кодекса РФ об АП.
Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия Рудниченко В.В.следует квалифицировать по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В рассматриваемом случае оснований для применения положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
В соответствии со ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
При назначении наказания, суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность Рудниченко В.В., степень ее вины, материальное положение лица, наличие неоплаченных штрафов за ранее совершенные административные правонарушения и считает целесообразным назначить наказание в виде обязательных работ, предусмотренного санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст.20.25, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об АП, -
ПОСТАНОВИЛ:
Рудниченко В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Разъяснить Рудниченко В.В., что уклонение от отбывания наказания в виде обязательных работ, влечет за собой ответственность, предусмотренную ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя через мирового судью Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 11 в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья - подпись                                                                                  Т.В. Баянина